OFÍCIO PRESIDENTE nº 182/2013
São Roque, 23 de abril de 2013.
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a grata satisfação de cumprimentá-lo e, na oportunidade, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência no sentido de avaliar junto ao Chefe do Departamento de Educação, Profº. Élio Carlos Branco, a possibilidade de apresentar o projeto Ciência em Show aos alunos do Ensino Fundamental II das escolas públicas da cidade.
O projeto Ciência em Show trata do aprendizado da física, química e biologia de maneira lúdica e interativa. Os apresentadores Gerson, Wilson e Daniel, com equipamentos de grande visualização, figurinos, trilha sonora, demonstram exemplos científicos com base em situações do dia a dia das pessoas. A palestra, direcionada a alunos e professores, contempla experiências de baixo custo que podem ser reproduzidas em sala de aula ou em casa.
Em anexo, envio material com mais detalhes sobre o projeto.

Agradeço a atenção dispensada e aproveito o ensejo para renovar meus sinceros protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Presidente

Ao

Excelentíssimo Senhor

DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
DD. Prefeito da Estância Turística de
São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 23/04/2013 - 14:04:02 03159/2013/MSB